

رئیس‌ی در گفت‌وگوی تلفنی با مکررون:

کسانی که نقض عهد کردند باید اعتماد طرف مقابل را جلب کنند

امان‌نسل مکررون دوشنبه‌شب در تماس تلفنی با حجت‌الاسلام سیدابراهیم رئیسی درباره مبارزه مشترک با کرونا، همکاری‌های منطقه‌ای و گفت‌وگوهای هسته‌ای به تبادل نظر پرداخت. در این گفت‌وگوی تلفنی، رئیس‌جمهور فرانسه خواستار همکاری مشترک در مبارزه با سسویه جدید کرونا شد که مورد استقبال رئیس‌جمهور قرار گرفت. رئیسی در این تماس تلفنی گفت: ایران همواره به تعهدات خود در موضوع هسته‌ای پایبند بوده و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بارها پایبندی ایران را تأیید کرده است. رئیس‌جمهور با طرح این سوال که چرا با وجود پایبندی ایران به برجام و انجام تعهداتش، آمریکا نقض عهد کرد و اروپایی‌ها نیز به تعهدات خود عمل نکردند، خاطر‌نشان کرد: باید از کسانی که نقض عهد کردند پرسید چرا آنان به تعهدات خود پایبند نبودند؟ و ما بار دیگر تأکید می‌کنیم به تعهدات خود پایبند هستیم. وی با اشاره به آغاز مذاکرات برای لغو تحریم‌ها، گفت: اعزام یک تیم جامع به مذاکرات بیانگر اراده جدی ایران در این مذاکرات است. رئیسی با بیان اینکه ایران در مذاکرات نتیجه‌گر است و گفت‌وگوها باید به لغو تحریم‌ها منجر شود، گفت: اگر برای آژانس بین‌المللی اتمی مرجعیت قائل هستید و به آن استناد می‌کنید، همین آژانس بارها اعلام کرده است جمهوری اسلامی ایران به تعهدات هسته‌ای خود پایبند بوده است. ■■■

وزیر امور خارجه در گفت‌وگو با دبیر کل سازمان ملل: هر توافقی باید قابلیت راستی آزمایی داشته باشد

وزیر امور خارجه در گفت‌وگوی تلفنی با «آنتونیو گوترش» دبیر کل سازمان ملل گفت: ایران با حسن نیت و جدیت وارد مذاکرات وین شده و در تلاش برای دستیابی به یک توافق خوب است. گوترش هم با استقبال از آغاز مذاکرات و حمایت از احیای کامل برجام، نسبت به حصول نتیجه مذاکرات ابراز امیدواری کرد.

حسین امیرعبداللهیان در این گفت‌وگوی تلفنی خاطر‌نشان کرد به‌رغم بدعهدی و بی‌عملی آمریکا و ۳ کشور اروپایی، تهران با حسن نیت و جدیت وارد مذاکرات وین شده و در تلاش برای دستیابی به یک توافق خوب است. وزیر امور خارجه کشورمان در تشریح ویژگی‌های یک توافق خوب اظهار داشت: طرف‌های مقابل باید به تعهدات کامل خود در برجام برگردند. در این صورت ایران نیز اقدامات جبرانی خود را متوقف خواهد کرد. همچنین این نکته اهمیت دارد که هر نوع توافق حاصله، قابلیت راستی‌آزمایی موثر داشته باشد. آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل متحد نیز ضمن استقبال از آغاز مذاکرات و حمایت از خود از احیای کامل برجام، نسبت به حصول نتیجه مذاکرات ابراز امیدواری کرد. وی درخواست ایران درباره راستی‌آزمایی برای رفع تحریم‌ها را معقول خواند. دبیر کل سازمان ملل تلاش همه طرف‌ها برای ایجاد اعتماد بین طرفین را ضروری خواند و در حمایت همه‌جانبه سازمان ملل تأکید کرد. در ادامه وزیر امور خارجه کشورمان با دبیر کل سازمان ملل درباره مسائل افغانستان گفت‌وگو کرد. امیرعبداللهیان ضمن تأکید بر تشکیل دولت فراگیر، وضعیت انسانی در این کشور را در آستانه فصل سرما خطرناک و نگران‌کننده خواند. وی وجود بحران مهاجرت، تحریم منابع مالی مردم افغانستان و اقدامات ترویس‌تی داعش را از جمله عوامل بحران‌زا در افغانستان برشمرد. آنتونیو گوترش ضمن ابراز نگرانی نسبت به بحران گسترده بویژه بحران انسانی در افغانستان، بر ضرورت تزریق نقدینگی به اقتصاد این کشور تأکید کرد. ■■■

طرح صیانت برگشت خورد

طرح حمایت از کاربران در فضای مجازی به مرکز پژوهش‌های مجلس برگشت خورد تا مواد آن بر اساس نظرات کارشناسان و صاحب‌نظران اصلاح شود.

به گزارش تسنیم، با رای اعضای کمیسیون مشترک صیانت (حمایت از کاربران در فضای مجازی)، این طرح به مرکز پژوهش‌های مجلس برگشت خورد تا مواد آن بر اساس نظرات کارشناسان و صاحب‌نظران اصلاح شود.

در جریان جلسه گذشته کمیسیون طرح صیانت اعلام شد وزیر ارتباطات در نامه‌ای خواستار اصلاح برخی مواد طرح شده است. شنیده‌ها حاکی از این است این فرآیند با پیگیری محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس انجام شده و در پیش‌نویس پیشنهادات دولت نیز مباحث مربوط به اینستاگرام و پلتفرم‌های برخطباخت تغییرات جدی دارد. در همین رابطه، لطفاله سیاهکلی، سخنگوی کمیسیون مشترک بررسی طرح حمایت از کاربران در فضای مجازی با اشاره به نشست عصر دیروز این کمیسیون گفت: از آنجا که اواخر جلسه روز دوشنبه کمیسیون، تعداد اعضا از حدنصاب دوسوم برای رای‌گیری افتاد، امکان به رای گذاشتن پیشنهاد دولت میسر نشد. بنابراین در این رابطه به شکل استمرزاجی رای‌گیری انجام شد که نتیجه آن نیز مثبت بود. به همین دلیل مقرر شد برای بررسی پیشنهاد دولت و انطباق آن با کلیات و جزئیات طرح، آن را به مرکز پژوهش‌ها ارسال کنیم. وی افزود: در همین راستا در نشست عصر امروز (دیروز) کمیسیون که با حضور اکثریت اعضا برگزار شده، رای‌گیری رسمی درباره دستور کار جلسه دیروز انجام شد و اعضا به بازگرداندن طرح به مرکز پژوهش‌ها رای مثبت دادند. سخنگوی کمیسیون مشترک بررسی طرح حمایت از کاربران در فضای مجازی خاطر‌نشان کرد: علت ارسال طرح به مرکز پژوهش‌های مجلس این بود که پیشنهاد دولت درباره این طرح موجب تغییراتی در کلیات و جزئیات طرح مذکور می‌شد و با توجه به اینکه هدف ما این است نظرات دولت پیرامون این طرح نیز مدنظر قرار گیرد، آن را به مرکز پژوهش‌ها ارجاع دادیم تا تغییرات لازم روی طرح را در مدت ۱۰ روز اعمال کند. سیاهکلی گفت: جلسه آتی کمیسیون یک روز پس از اتمام بررسی طرح در مرکز پژوهش‌ها برگزار خواهد شد.

گروه سیاسی: کار گروه بررسی لغو تحریم‌ها در شرایطی از صبح روز گذشته آغاز به کار کرد که عدم قبول توافق موقت و رد اجبار برای پذیرش پیش‌نویس حاصل از ۶ دور مذاکرات پیشین در دولت روحانی مهم‌ترین مساله‌ای است که تیم ایرانی تلاش می‌کند در مذاکرات جدید به طرف غربی بفهماند. این موارد در جمع‌بندی علی باقری به عنوان رئیس تیم مذاکره‌کننده ایرانی از نشست روز دوشنبه هم مورد تأکید قرار گرفت و معاون سیاسی وزارت امور خارجه دولت سیزدهم اعلام کرد آن چیزی که از ۶ دور مذاکرات قبلی پیش روی ما است، پیش‌نویس است نه توافق. به گزارش «وطن‌امروز»، تیم ایرانی در مقطع کنونی همان‌طور دولت قبل است، پاسخ متناسبی را در نظر گرفته است. بر این اساس دولت سیزدهم هم محق است در شرایط مشابه، دیدگاه‌های مجزا از دولت روحانی به روند طی شده داشته باشد. از این رو ایران باید با تکیه بر همان چیزی که آمریکایی‌ها در زمان برجام می‌گفتند تا زمانی که درباره همه چیز توافق نشود، درباره هیچ چیزی توافق نشده‌است، شروط مدنظر ایران را که چند بار توسط رهبر انقلاب مبنی بر لغو تحریم‌ها و راستی‌آزمایی ایران اعلام شده است، پیگیری کند. در واقع راهنمای عمل تیم ایرانی به ریاست باقری در وین این است که توافق ده، بدتر از عدم توافق است.

■ **آن چیزی که از ۶ دور گذشته مانده پیش‌نویس است نه توافق**
علی باقری، معاون سیاسی وزیر امور خارجه و رئیس هیأت مذاکره‌کننده ایرانی در مذاکرات با ۴۰۱ در جمع خبرنگاران بعد از نشست افتتاحیه کمیسیون مشترک برجام در پاسخ به این سؤال که آیا گفت‌وگوها در کار گروه رفع تحریم‌ها که از صبح سه‌شنبه (دیروز) کار خود را آغاز خواهد کرد از همان نقطه ۵ ماه پیش شروع می‌شود یا قرار است مباحث جدیدی مطرح شود، اظهار داشت: آن چیزی که از ۶ دور گذشته گفت‌وگوها پیش روی ماست یک پیش‌نویس است نه یک توافق، پیش‌نویس محل مذاکره است، به همین جهت تا وقتی راجع به همه چیز توافق صورت نگیرد، درباره هیچ چیز توافق نشده است.

باقری افزود: بر این اساس همه مباحثی که در ۶ دور گفت‌وگوهای وین به جمع‌بندی رسیده ملل مذاکره است و این مورد اذعان همه طرف‌های گفت‌وگو در نشست بود.

معاون وزیر امور خارجه همچنین درباره نشست روز دوشنبه کمیسیون مشترک برجام نیز اضافه کرد:این نشست ۲ دستور کار داشت. دستور کار اول گزارشی درباره وضعیت اجرای برجام بود و دستور کار دوم درباره دیدگاه طرف‌های شرکت‌کننده در این نشست در رابطه با مذاکرات در دوره پیش‌رو بود. در موضوع اول نگاه خود را بیان کردیم که عامل اصلی وضعیتی که الان با آن مواجه هستیم اقدام غیرقانونی آمریکایی‌ها در نقض توافق و قطعنامه ۲۲۳۱ و نقض قواعد و مقررات بین‌المللی است و اقدامی که آمریکایی‌ها در اعمال تحریم‌های غیرقانونی و ظالمانه علیه مردم ما کردند، عامل اصلی وضعیت و شرایط کنونی است. وی ادامه داد: نکته دیگری که در نشست تأکید شد، بحث استمرار این وضعیت است، یعنی سیاست فشار حداکثری آمریکا که در پی خروج این کشور از برجام علیه ایران اتخاذ شد همچنان ادامه دارد، در حالی که دولت کنونی مدعی است با سیاست‌های قبلی مخالفت داشته و دارد. دیپلمات ارشد ایران بیان کرد: بر این اساس باید دستور کار نخست و اولویت‌دار کمیسیون مشترک برجام، رسیدگی به وضعیت تحریم‌های ظالمانه و غیرقانونی باشد که این مساله مورد اتفاق نشست قرار گرفت و بر همین اساس نیز مقرر شد صبح سه‌شنبه (نهم آذر) نشست کار گروه تحریم در وین برگزار شود. باقری درباره چشم‌انداز آتی مذاکرات هم گفت: تأکید کردیم باید شاخص‌ها و معیارهایی که جمهوری اسلامی ایران برای دستیابی به یک توافق نتیجه‌گرانه نتیجه‌بخش و پایدار مدنظر دارد، مورد توجه قرار گیرد که خیلی از ملاک‌ها و شاخص‌هایی که ما به صورت اجمالی در این جلسه بیان کردیم مورد استقبال طرف‌های دیگر قرار گرفت از جمله موضوع ارائه تضمین از سوی آمریکا وی همچنین افزود: تأکید کرد باید مساله اصلی لغو تحریم‌های غیرقانونی و ظالمانه آمریکا باشد و خوشبختانه مورد اتفاق دیگر اعضا قرار گرفت. تأکید کردیم که باید الزامات مربوط

پیش‌نویس، توافق نیست

باقری: چیزی که از ۶ دور گذشته گفت‌وگوها پیش روی ماست، یک پیش‌نویس است نه یک توافق



گفت‌وگوی تلویزیونی رئیس مجلس با مردم

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی امشب به مناسبت فرا رسیدن روز مجلس در یک گفت‌وگوی تلویزیونی شرکت خواهد کرد. گفت‌وگوی تلویزیونی رئیس مجلس شورای اسلامی، بعد از خبر ۲۱ از شبکه یک سیما به صورت زنده روی آنتن می‌رود.

تیم ایرانی در وین اعلام کرد تا درباره همه چیز توافق نشود، درباره هیچ چیز توافق نشده است



محمدجواد ظریف، وزیر سابق امور خارجه و این جمله از ظریف که «همه برای کاتن پیام گذاشتند که پولت را از هاروارد پس بگیر» شهرت زیادی پیدا کرد. البته مدت زیادی نگذشت که صحت ادعای کاتن با خروج ترامپ از برجام ثابت شد
قابل ذکر است تد کروزر، دیگر سناتور جمهوری خواه آمریکایی هم پیش از کاتن در توییتی هشدار داده بود: اگر هر توافقی با ایران به عنوان یک معاهده توسط سنا تصویب نشود - که بایدن می‌داند چنین اتفاقی نخواهد افتاد- مطمئنا هر رئیس‌جمهور جمهوری خواهی در آینده آن را پاره خواهد کرد.

■ **نگرانی‌های رو به تزاید واشنگتن**

پایگاه خبری «آکسیوس» آمریکا که از ماه‌های گذشته به اخبار اختصاصی پیرامون تحولات هسته‌ای ایران در ایالات متحده دسترسی پیدا کرده است به نقل از منابع آگاه با بحث‌های داخلی آمریکا گزارش داد مقامات ارشد بایدن عمیقاً نگران هستند که ایران در توسعه هسته‌ای کنونی خود بیش از حد پیش برود که باعث شود برای بازگشت به توافق ۲۰۱۵ بسیار دیر شود. این نگرانی ریشه در این واقعیت دارد که دانشمندان دانشی را که پس از توسعه سانتریفویژهای پیشرفته به دست می‌آورند، از یاد نمی‌برند. به نوشته آکسیوس، سخنگوی وزارت آمریکا در پاسخ به گزارش این رسانه مدعی شد: «ما به صراحت اعلام کردیم تداوم تشدید هسته‌ای ایران غیرسازنده است و با هدف اعلام‌شده این کشور مبنی بر بازگشت به پایبندی متقابل به برجام و وزارت جنگ رژیم صهیونیستی از اظهارنظر درباره این گزارش خودداری کردند. کاخ سفید نیز به درخواست‌ها برای اظهار نظر در این باره پاسخی نداده است. آکسیوس در گزارش خود نوشت گاتس طی روزهای آینده به واشنگتن سفر خواهد کرد تا با «وید آسنتین» وزیر دفاع آمریکا و دیگر مقام‌های این کشور درباره برنامه هسته‌ای ایران گفت‌وگو کند. در همین حال روزنامه «ویپور کاتیمز» شامگاه دوشنبه با انتشار گزارشی درباره نشست کمیسیون مشترک برجام در وین نوشت: «یک مقام ارشد اروپایی -که خواستار کاهش تنش‌ها است- گفت مذاکره‌کننده ایران در این نشست گفت در صورتی که خواسته‌های ایران برآورده نشود، ایران برنامه هسته‌ای خود را تشدید خواهد بخشید.

مشت پوچ اسرائیل؛ پشت پرده ادعای حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران

بازراندگی هسته‌های ایران با توسعه‌بخشی به ظرفیت‌های هسته‌های مقامات صهیونیست را به اظهارات ضد و نقیض واداشته است و در حالی که سران این رژیم از آمادگی برای حمله احتمالی به تأسیسات ایران سخن می‌گویند وزیر جنگ رژیم صهیونیستی باز هم از مذاکرات برجامی حمایت کرد. بنی گانتس در واکنش به از سرگیری مذاکرات ایران و ۴۰۱ در پیامی توییتی نوشت: «ما با مذاکرات مخالف نیستیم اما نباید به بدنامان کمک کنیم». گانتس در ادامه پیام توییتی خود نوشت: «این روزها، اسرائیلی‌ها در حال اشتراک اطلاعاتی با دوستان‌مان در سراسر جهان هستند که بیشتروی ایران ادر برنامه هسته‌ای ایران را نشان می‌دهد که در تضاد با توافق کنونی ایران با کشورهای اروپایی است». وزیر جنگ رژیم صهیونیستی اضافه کرد: «من به شرکای‌مان گفتم زمانی که می‌گذرد باید بهایی داشته باشد که این بها باید با تحریم و اقدام نظامی بیان شود تا ایران بیشتروی هسته‌ای و رویکرد خصمانه خود در منطقه را متوقف کند». بنی گانتس چند ماه قبل هم در گفت‌وگو با نشریه فارن‌پالیسی آمریکا اعلام کرده بود تل آویو آماده‌است بازگشت آمریکا به برجام را بپذیرد. این در حالی است که «پهود اولمرت» نخست‌وزیر اسبق رژیم صهیونیستی چند روز پیش در یک سخنرانی، هدف لفاظی مقامات این رژیم علیه ایران را فاش کرد. اولمرت در سخنانش گفت تمام آمادگی‌ها و اقداماتی که اسرائیل مدعی است برای حمله به ایران انجام می‌دهد با هدف ترساندن آمریکایی‌ها به جای ایجاد قابلیت‌هایی برای آسیب رساندن به برنامه هسته‌ای تهران است. این مقام سابق رژیم صهیونیستی گفت که اسرائیل هرگز به تأسیسات هسته‌ای ایران حمله نخواهد کرد و وی از ۱۰ سال پیش به این نتیجه رسیده که تخصیص بودجه و آماده‌سازی ارتش برای حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران، تنها هدر دادن میلیاردها دلار است.

به لغو تحریم‌ها بخوبی دیده شود و از جمله آنها موضوع تضمین است که باید تضمین‌هایی دریافت کنیم که دولت آمریکا و دیگر

دولت‌های عضو برجام نتوانند از توافق خارج شوند و این تضمین

در اختیار ایران باشد و همین‌طور تضمین درباره عدم اعمال تحریم جدید و همچنین عدم اعمال تحریم‌های گذشته و عدم استفاده از سازوکارهایی که در توافق وجود دارد به این معنا که به هر بهانه‌ای نتوانند از این سازوکارها استفاده کنند.

معاون وزیر امور خارجه بیان کرد: مجموعه نشست روز دوشنبه سازنده و مفید بود و برخی اعضا از جمله نمایندگان روسیه و چین از مواضع ایران استقبال و حمایت کردند و نمایندگان کشورهای اروپایی نیز در چارچوب بیان نگاه خودشان و مواضع جدید و همچنین عدم اعمال تحریم‌های گذشته و عدم استفاده از سازوکارهایی که در توافق وجود دارد به این معنا که به هر بهانه‌ای نتوانند از این سازوکارها استفاده کنند.

معاون وزیر امور خارجه بیان کرد: مجموعه نشست روز دوشنبه سازنده و مفید بود و برخی اعضا از جمله نمایندگان روسیه و چین از مواضع ایران استقبال و حمایت کردند و نمایندگان کشورهای اروپایی نیز در چارچوب بیان نگاه خودشان و مواضع جدید و همچنین عدم اعمال تحریم‌های گذشته و عدم استفاده از سازوکارهایی که در توافق وجود دارد به این معنا که به هر بهانه‌ای نتوانند از این سازوکارها استفاده کنند.
■ **جمهوری‌خواهان قدرت بگیرند، دوباره برجام را پاره می‌کنند**
«تام کاتن» سناتور جمهوری خواه کنگره آمریکا که مواضع بسیار تندى در قبال جمهوری اسلامی دارد در جریان مذاکرات «وین» برای احیای برجام در پیامی تند گفت در صورت روی کار آمدن جمهوری‌خواهان، مجددا هر گونه توافق با ایران پاره خواهد شد. وی در صفحه توئیتر خود در این باره نوشت: «توافق هسته‌ای (جو بایدن- ایران حتی از آنچه قبلا حاصل شده بود بدتر خواهد بود و وقتی جمهوری خواهان ادر آمریکا قدرت بگیرند، مجددا پاره خواهد شد». تام کاتن همان سناتوری بود که پس از انعقاد برجام بانه ملی ۴۷ سناتور آمریکایی به مسئولان ایران بود‌نامه‌ای که در آن هشدار داده بود هر گونه توافق هسته‌ای میان آمریکا و ایران صرفا تا پایان دوره ریاست جمهوری براک اوباما دوام خواهد داشت. پس از این اتفاق جدال توییت‌ری این سناتور آمریکایی و

سخنگوی دولت در نخستین نشست خبری با خبرنگاران با اشاره به عملکرد ۱۰۰روزه دولت سیزدهم:

دیگر کشور ویدئوکفرانسی اداره نمی‌شود

گروه سیاسی: «هرروز دیگر کشور به صورت ویدئوکفرانسی اداره نمی‌شود»، این توصیفی بود که سخنگوی دولت سیزدهم در نخستین نشست خبری با خبرنگاران در برابر عملکرد ۱۰۰روزه دولت سیزدهم و تغییر رویه مدیریتی قوه اجرایی ارائه داد.
علی بهادری چهرمی در ابتدای این نشست با اشاره به بحران همه‌گیری کرونا گفت: شش‌شنبه آینده پایان ۱۰۰ روز اول کاری دولت است و از امروز وزارت‌خانه‌های مختلف آماری را درباره عملکرد این ۱۰۰روز ارائه خواهند کرد. وی اضافه کرد: آمار تلفات کرونا از روزانه ۷۰۰ نفر در یکصد روز قبل به زیر ۱۰۰ نفر در حال حاضر رسیده و این یعنی دولت توانسته ۴ برابر بیشتر از قبل نسبت به حفظ جان و سلامتی مردم اقدام کند. بهادری چهرمی تأکید کرد: ۱۵ اسفند سال ۱۳۹۹ نخستین بسته واکسن وارد کشور شد و ۳ شه‌ریو که آغاز کار دولت سیزدهم است، ۵ میلیون دوز واکسن تزریق شده بود اما هم‌اکنون ۱۰۰ میلیون دوز واکسن تزریق شده و سرعت تزریق واکسن ۴۰ برابر دوره قبل شده است. وی با گریزی به تحولات در سیاست داخلی زه و گفت: امروز مردم ما دولت‌مدران را در دسترس، کنار خود و جزئی از خودشان می‌بینند. امروز اگر با مشکلی مواجه می‌شوند خیال‌شان راحت است که مقامات عالی دولت در کوتاه‌ترین زمان ممکن نه از پشت جلسه ویدئوکفرانسی و گزارش روی میز، بلکه از نزدیک و در صحنه به ارزیابی مسائل‌شان در کنار همان گزارش‌های پشت میز خواهند پرداخت. صحت‌سنجی می‌کنند و درد را از نزدیک می‌چشند سخنگوی دولت افزود: مردم امروز عالی‌ترین مقام اجرایی کشور را در کنار خود در همه صحنه‌ها و مشکلات روز‌شمان می‌بینند و طبیعی است انتظار فاصله داشتن وزرا، مقامات اجرایی و استناداران را ندارند. وی گفت: امروز دیگر

گروه سیاسی: با آنکه جمهوری اسلامی ایران در زمینه رسیدگی به پرونده حادثه هوایپمای اوکراینی اقدامات گوناگونی را انجام داده است، اتهام‌زنی کشورهای غربی به ایران همچنان ادامه دارد. در پاسخ به ادعاهایی که جدیدا مطرح شده، روابط عمومی وزارت امور خارجه کشورمان درباره سناحه سقوط این

هوایپما بیلبیهای صادر کرد. به گزارش «وطن‌امروز»، در این بیانیه روابط عمومی وزارت امور خارجه با توجه به بیانیه منتشرشده از سوی وزارت خارجه اوکراین و همچنین آخرین تحولات پرونده سقوط هوایپمای اوکراینی، نکاتی در اعلام کرد. در این بیانیه آمده است پس از این حادثه، در راستای احسن نیت و زدودن سوءتفاهم‌های احتمالی در روابط ایران و اوکراین، جمهوری اسلامی ایران تلاش کرد با دولت اوکراین تعاملات لازم و سازنده را برقرار کند. در ادامه در بیانیه وزارت امور خارجه به ۳ دور مذاکرات دوجانبه با حضور نمایندگان تمام بخش‌های مربوط، در ۳ مرداد ۱۳۹۹ در کی‌یف، مهر ۱۳۹۹ در تهران و خرداد ۱۴۰۰ در کی‌یف اشاره شده که در آن به تمام جوانب فنی، نظامی، حقوقی، کیفری و پرداخت‌ها به تفصیل و متناسب با تعهدات بین‌المللی و حتی فراتر از آن پرداخته شد. این بیانیه اضافه کرد است با وجود عدم تمایل طرف اوکراینی برای مذاکره راجع به زیان‌های وارده به خانواده‌های جان‌باختگان و شرکت هوایپمای اوکراین اینترنشنال (مانو) که در دور دوم مذاکرات دوجانبه اعلام شد، هماهنگی‌های لازم به منظور آغاز هر چه سریع‌تر مذاکره بین شرکت هوایپمای یادشده با دولت جمهوری اسلامی ایران (به نمایندگی مرکز امور حقوقی

وزارت امور خارجه در بیانیه‌ای با ادعاهای وزارت خارجه اوکراین پاسخ داد

بهره‌برداری سیاسی ممنوع!

بین‌المللی) انجام شده و نخستین دور مذاکرات ۹ تیر ۱۴۰۰ برگزار شد. این بیانیه به همکاری‌های ایران در ابعاد فنی سناحه نیز اشاره کردی است. اقدامات ایران در زمینه کیفری و قضایی و برگزاری نخستین جلسه دادگاه پیرامون این سناحه در ۳۰ آبان امسال دیگر مساله‌ای است که در



بیانیه وزارت امور خارجه به آن اشاره شده است. لازم به ذکر است دومین جلسه این دادگاه راه‌بردی روز یکشنبه هفتم آذر برگزار شد. در این بیانیه به تعیین رقمی برای پرداخت به خانواده‌های همه قربانیان در مبنای ex-gratia توسط جمهوری اسلامی ایران در راستای دلجویی از خانواده‌های جان‌باختگان با تشکیل «ستاد پرداخت» در وزارت راه و شهرسازی اشاره شده که تاکنون به تعداد زیادی از خانواده‌ها پرداخت انجام شده و مراحل قانونی برای پرداخت به مابقی نیز در دست انجام است. در آخر نیز آمادگی ایران برای ادامه تعاملات دوجانبه از طریق سفارتخانه‌های ۲ طرف یا سایر دیدارها و تعاملات میان مقامات ۲ کشور اعلام شده است.

بنابراین به‌نظر می‌رسد کشورهای درگیر در این ماجرا سعی دارند فضای این پرونده را به سمت سیاسی شدن ببرند تا بتوانند از آن به عنوان ابزاری برای روز جمهوری اسلامی در راستای اهداف خود بهره ببرند. از این رو این کشورها تلاش می‌کنند مسیر این پرونده از روند اصلی خود خارج و منحرف شود. گفتنی است در همین راستا چندی پیش وزیران خارجه بریتانیا، کانادا، اوکراین و سوئد در بیانیه‌ای با طرح ادعایی بی‌اساس، جمهوری اسلامی ایران را به کوتاهی در پرداخت غرامت به این کشورها متهم کردند.